ra e, in particolare, di truffe anche realizzate con
schemi innovativi, confermando la più recente
tendenza a raccogliere i fondi direttamente tra-
mite trasferimenti di cripto attività, senza il previo
transito su rapporti tradizionali, in modo da ren-
dere più difficile l’individuazione degli illeciti, del-
la loro estensione e dei soggetti coinvolti”. Dagli
approfondimenti effettuati dall’UIF sono, inoltre,
emersi elementi indicativi della carenza presso al-
cuni VASP (Virtual Asset Service Providers, VASP)
di adeguati presìdi anti-riciclaggio e contro il fi-
nanziamento al terrorismo “cui è conseguita l’as-
senza o l’incompletezza delle verifiche condotte
sul profilo dei clienti e sulla provenienza dei fon-
di”.  Lo stesso ministro dell’Economia Giancarlo
Giorgetti ha espresso preoccupazione su questo
fronte perché, ha detto, “siamo consapevoli che
le modalità di utilizzo delle cripto attività a scopi
di riciclaggio sono in continua evoluzione e sem-
pre più complesse e sofisticate. Stiamo, quindi,
continuando a lavorare su questo fronte, in rac-
cordo con tutti gli attori istituzionali coinvolti, con

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante (1)

TIPOLOGIE DI SEGNALANTI

2023 2024

(valori
assoluti)

(quote
%)

(valori
assoluti)

(quote
%)

(var.%
rispetto

al 2023)
Intermediari e operatori bancari e finanziari  126.125 83,8  117.982 81,1 -6,5
Banche e Poste 82.374  54,8 74.644  51,3 -9,4
Intermediari e operatori �nanziari 43.746  29,1 43.326  29,8 -1,0

IMEL e punti di contatto di IMEL comunitari  21.025  14,0 20.513  14,1 -2,4
IP e punti di contatto di IP comunitari  16.220  10,8 17.148  11,8 5,7
Imprese di assicurazione 3.604 2,4 3.219 2,2 -10,7
Intermediari �nanziari ex art. 106 TUB  1.361 0,9 1.299 0,9 -4,6
SGR, SICAV e SICAF  443 0,3 431 0,3 -2,7
Società �duciarie ex art. 106 TUB 216 0,1 149 0,1 -31,0
SIM 64 0,0 61 0,0 -4,7
Interm. e altri operatori �nanziari non inclusi

nelle precedenti categorie 813 0,5 506 0,3 -37,8

Società di gestione dei mercati e str. �nanziari 5 0,0 12 0,0 140,0
Soggetti obbligati non finanziari  23.879  15,9 26.155 18,0 9,5
Professionisti 8.090  5,4 10.345 7,1 27,9

Notai e Consiglio Nazionale del Notariato 7.721 5,1 9.960 6,9 29,0
Dottori commercialisti, esperti contabili,

consulenti del lavoro 207 0,1 266 0,2 28,5

Società di revisione, revisori legali 73 0,0 48 0,0 -34,2
Studi associati, interprofessionali e tra avvocati 42 0,0 33 0,0 -21,4
Avvocati 24 0,0 11 0,0 -54,2
Altri soggetti esercenti attività professionale 23 0,0 27 0,0 17,4

Operatori non �nanziari 3.766  2,5 6.263  4,3 66,3
Soggetti in attività di custodia e trasporto valori 1.034 0,7 556 0,4 -46,2
Soggetti in commercio di oro o fabbricazione e

commercio di oggetti preziosi 1.327 0,9 2.344 1,6 76,6

Operatori in valuta virtuale 1.181 0,8 3.165 2,2 168,0
Altri operatori non �nanziari 224 0,1 198 0,1 -11,6

Prestatori di servizi di gioco 12.023 8,0 9.547  6,6 -20,6
Pubblica amministrazione  414 0,3 1.264 0,9 205,3
Totale  150.418 100,0 145.401 100,0 -3,3

(1) Le tipologie di segnalanti sono de�nite in dettaglio negli artt. 3 e 10 del D.lgs. 231/2007.
FONTE: https://UIF.bancaditalia.it/pubblicazioni/rapporto-annuale/2025/index.html

>  48

l’obiettivo di assicurare un sistema adeguato a
fronteggiare le sfide derivanti dall’uso delle nuo-
ve tecnologie”.

CRESCENTE IL RICORSO ALLE
STABLECOINS PER OPERAZIONI
SOSPETTE
L’UIF ha dedicato un approfondimento al ruolo del-
le stablecoins negli schemi di riciclaggio. “L’anali-
si, anche aggregata, delle segnalazioni trasmesse
dagli operatori in valuta virtuale – sottolinea l’U-
nità - evidenzia il crescente ricorso alle stable-
coins, caratterizzate da un valore ancorato a un
riferimento esterno stabile (in genere una valuta